ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 ___________ 2021 г.

                                           №___
р.п. Чердаклы

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от 30.07.2018 № 23 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений в муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области», Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области решил:
1. Утвердить тему публичных слушаний «Проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области».

2. Назначить публичные слушания на 15.03.2021 в 15 часов в актовом зале администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

3. Опубликовать заключение о результатах публичных слушаний не позднее 22.03.2021.

4. Опубликовать прилагаемый проект изменений в Устав  муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «Вестник Чердаклинского поселения» не позднее 26.02.2021.

5. Установить следующий порядок ознакомления с выносимым на публичные слушания проектом изменений в Устав  муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области:

5.1) ознакомление с опубликованным проектом изменений в Устав  муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в газете «Приволжская правда».

5.2) ознакомление с материалами публичных слушаний в Совете депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, расположенном по адресу: Ульяновская область, Чердаклинский район, р.п. Чердаклы, улица Советская,  дом № 6,  кабинет № 9, ежедневно с понедельника по пятницу, с 9 часов до 12 часов и с 13 часов до 17 часов в период с 01.03.2021 по 12.03.2021 включительно.

6. Назначить:

6.1) председательствующим публичных слушаний – Клокова А.С.

6.2) секретарем публичных слушаний – юрисконсульта Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области И.Н. Сарафанову.

7. Председательствующему и секретарю публичных слушаний провести публичные слушания в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от 30.07.2018 № 23 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений в муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области».

8. Секретарю перед началом проведения публичных слушаний регистрировать его участников и вести протокол публичных слушаний, который подписывается председательствующим и секретарем.

9. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «Вестник Чердаклинского поселения» и на сайте администрации «Чердаклинский район» Ульяновской области.

10. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «Вестник Чердаклинского поселения».
Глава муниципального образования

«Чердаклинское городское поселение»

Чердаклинского района

Ульяновской области

           А.С. Клоков
ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРДАКЛИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
_____________ 2021 г.

                       № _______
р.п. Чердаклы
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинское городское поселение»
Чердаклинского района Ульяновской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области р е ш и л:
1. Внести в Устав муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области следующие изменения и дополнения:

1.1) в статье 8 Устава:
а) пункт 40 изложить в следующей редакции:

«40) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»;

б) дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«41) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;
1.2) часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

1.3) в статье 17 Устава:

а) Часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) в соответствии с законом Ульяновской области на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.»;
б) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться Советом депутатов поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Ульяновской области.»;
в) в части 3 после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами «(либо части его территории)»;
1.4) в абзаце первом части 3 статьи 40 Устава слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об Уставе поселения, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований Ульяновской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене  муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «Вестник Чердаклинского поселения» после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпункта «б» пункта 1.1 и пункта 1.4.

3. Подпункт «б» пункта 1.1 настоящего решения вступает в силу с 29 июня 2021 года.

4. Пункт 1.4 настоящего решения вступает в силу с 7 июня 2021 года.
Глава муниципального образования
«Чердаклинское городское поселение»
Чердаклинского района
Ульяновской области

А.С. Клоков

Пояснительная записка
В Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения. Данные изменения требуют внесения изменений в Устав муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.

Подготовленным проектом решения Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» необходимо внести следующие изменения:
1) в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2020 № 445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» пункт 40 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«40) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»;

2) в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» статью 8 Устава дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«41) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»

Данный пункт вступает в силу с 7 июня 2021 года.

3) в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2020 № 464-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения»  часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
4) в соответствии с Федеральным законом от 09.11.2020 № 370-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 26.13 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» часть 1 статьи 17 Устава дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) в соответствии с законом Ульяновской области на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.»;

5) в соответствии с Федеральным законом от 09.11.2020 № 370-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 26.13 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» статью 17 Устава дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться Советом депутатов поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Ульяновской области.»;

6)  в соответствии с Федеральным законом от 09.11.2020 № 370-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 26.13 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» в части 3статьи 17 Устава после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами «(либо части его территории)»;
7) в соответствии с Федеральным законом от 08.12.2020 № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований" и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в абзаце первом части 3 статьи 40 Устава слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об Уставе поселения, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований Ульяновской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».». Данный пункт вступает в силу с 7 июня 2021 года.
Юрисконсульт Совета депутатов

муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                 И.Н. Сарафанова